
PORTARIA Nº 079, de 18 de fevereiro de 2021. 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA PROFESSOR FORMADOR 

DO PROGRAMA EAD/UESB/PARFOR/CAPES/UAB NOS CURSOS DE PÓS-

GRADUAÇÃO LATO SENSU/ESPECIALIZAÇÃO GESTÃO EM SAÚDE E GESTÃO 

PÚBLICA MUNICIPAL 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 183/2020, alterado pela Portaria nº. 030/2021, publicados, respectivamente, nas 

edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 23/12/2020 e 23/01/2021, 

 

 

RESOLVE 
 

 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de candidatos (cadastro 

de reserva) para atual como Professor Formador, nos cursos de Pós-Graduação Lato 

Sensu/Especialização Gestão em Saúde e Gestão Pública Municipal, na modalidade Educação a 

Distância, conforme o Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica, EaD/ 

Uesb/ Parfor/ Capes, em consonância com o Sistema Universidade Aberta do Brasil, UAB/ 

Capes/ Mec, de acordo com a relação constante no Anexo Único desta Portaria, com os nomes 

dos candidatos aprovados, por ordem alfabética e curso. 

 

Parágrafo Único – O Anexo encontra-se disponível no site da UESB, no 

endereço, tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 2º – Os candidatos que se julgarem insatisfeitos com o resultado da seleção 

poderão interpor recursos até o dia 22 de fevereiro de 2021, observando o item 4. do Edital nº. 

183/2020. 

 

Art. 3º – As dúvidas e informações deverão ser encaminhadas para o e-mail 

uesbvirtual@uesb.edu.br.  

 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 079/2020 
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA PROFESSOR FORMADOR DO PROGRAMA 

EAD/UESB/PARFOR/CAPES/UAB NOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU/ 

ESPECIALIZAÇÃO GESTÃO EM SAÚDE E GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL 

 (EDITAL Nº. 183/2020) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 
 

ESPECIALIZAÇÃO GESTÃO EM SAÚDE: 

Nome completo IES de Vínculo 

Pontuação Barema – Anexo Único 

Titulação 

Acadêmica 

 (E/M/D) 

Experiência 

Acadêmica 

EaD 

Experiência 

Acadêmica 

Presencial 

Total 

Obtida 

José Patrício Bispo Júnior UFBA 30 15 30 75 

Jefferson Paixão Cardoso UESB 30 9 30 69 

Vanda Palmarella Rodrigues UESB 30 1 30 61 

Jocinei Ferreira Constancio UESB 25 4 30 59 

Lyra Cândida Calhau Rebouças UESB 30 14 15 59 

Luciana Araújo dos Reis UESB 30 5 15 50 

Charles Souza Santos UESB 30 3 15 48 

Maria da Conceição Andrade de Freitas UESB 30 0 15 45 

Claudineia Matos de Araujo UESB 25 4 12 41 

Zoraide Vieira Cruz UESB 25 0 15 40 

Jamine Barros Oliveira Araújo UESB 25 3 0 28 

Andressa Suelly Saturnino de Oliveira IES Pública 30 5 21 56 

Cristiane da Silva Ramos Marinho IES Pública 25 6 15 46 

Barbara Teixeira Carvalho IES Pública 25 0 0 25 

Sílvia Raquel Santos de Morais IES Particular 30 11 15 56 

Stella Maia Barbosa IES Particular 30 6 15 51 

Dayse Samara Brandão de Matos IES Particular 25 0  7 32 

 

ESPECIALIZAÇÃO GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL  

Nome completo IES de Vínculo 

Pontuação Barema – Anexo Único 

Titulação 

Acadêmica 

(E/M/D) 

Experiência 

Acadêmica 

EaD 

Experiência 

Presencial 

Total 

Obtida 

Claudio Oliveira de Carvalho UESB 25 3 7 35 

Diego de Oliveira da Cunha IES Particular 25 3 0 28 

João Sotero do Vale Júnior UESB 25 10 15 50 

Luiz Cláudio Ribeiro Machado IES Pública 25 3 15 43 

Marcus Vinicius Carvalho Fagundes UESB 25 2 15 42 

Rhadson Rezende Monteiro IES Pública 20 5 2 27 

Roberto Paulo Machado Lopes UESB 25 0 9 34 

Rubia Walquiria de Carvalho IES Pública 25 14 15 54 

Vinicius Correia Santos UESB 25 0 11 36 

 


